
Arrêté du 09/02/16 modifiant l'arrêté du 23 novembre 2011 pris
en application de l'ordonnance n° 2011-1105 du 14 septembre
2011 et du décret n° 2011-1468 du 9 novembre 2011 et relatif
à la durabilité des biocarburants et des bioliquides 
(JO n° 43 du 20 février 2016)

NOR : DEVR1602203A

Vus

La ministre de l'écologie, du développement durable et de l'énergie, le ministre des
finances et des comptes publics, le ministre de l'agriculture, de l'agroalimentaire et
de la forêt, porte-parole du Gouvernement, et la ministre du logement, de l'égalité
des territoires et de la ruralité,

Vu le règlement (CE) n° 1069/2009 du Parlement européen et du Conseil du 21
octobre 2009 établissant des règles sanitaires applicables aux sous-produits animaux
et produits dérivés non destinés à la consommation humaine et abrogeant le
règlement (CE) n° 1774/2002 (règlement relatif aux sous-produits animaux) ;

Vu le règlement (CE) n° 1122/2009 de la Commission du 30 novembre 2009 fixant les
modalités d'application du règlement (CE) n° 73/2009 du Conseil en ce qui concerne
la conditionnalité, la modulation et le système intégré de gestion et de contrôle dans
le cadre des régimes de soutien direct en faveur des agriculteurs prévus par ce
règlement ainsi que les modalités d'application du règlement (CE) n° 1234/2007 du
Conseil en ce qui concerne la conditionnalité dans le cadre du régime d'aide prévu
pour le secteur vitivinicole ;

Vu le règlement (CE) n° 1307/2014 de la Commission dû concernant la définition des
critères et des zones géographiques pour les prairies présentant une grande valeur
sur le plan de la biodiversité aux fins de l'article 7 ter,paragraphe 3, point c), de la
directive 98/70/CE du Parlement européen et du Conseil concernant la qualité de
l'essence et des carburants diesel et de l'article 17, paragraphe 3, point c), de la
directive 2009/28/CE du Parlement européen et du Conseil relative à la promotion de
l'utilisation de l'énergie produite à partir de sources renouvelables ;

AIDA - 02/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/arrete-090216-modifiant-larrete-23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg
/reglementation/arrete-090216-modifiant-larrete-23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg
/reglementation/arrete-090216-modifiant-larrete-23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg
/reglementation/arrete-090216-modifiant-larrete-23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg
/reglementation/directive-ndeg-9870ce-131098-concernant-qualite-lessence-carburants-diesel-modifiant#Article_7_ter
/reglementation/directive-ndeg-9870ce-131098-concernant-qualite-lessence-carburants-diesel-modifiant#Article_7_ter
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a#Article_17
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a#Article_17


Vu la directive 2009/28/CE du Parlement et du Conseil du 23 avril 2009 relative à la
promotion de l'utilisation de l'énergie produite à partir de sources renouvelables et
modifiant puis abrogeant les directives 2001/77/CE et 2003/30/CE, notamment ses
articles 17 à 19 et son annexe 5 ;

Vu la directive 2009/30/CE du Parlement et du Conseil du 23 avril 2009 modifiant la
directive 98/70/CE en ce qui concerne les spécifications relatives à l'essence, au
carburant diesel et aux gazoles ainsi que l'introduction d'un mécanisme permettant
de surveiller et de réduire les émissions de gaz à effet de serre, modifiant la directive
1999/32/CE du Conseil en ce qui concerne les spécifications relatives aux carburants
utilisés par les bateaux de navigation intérieure et abrogeant la directive 93/12/CEE,
notamment son article 7 ;

Vu la décision de la Commission européenne C (2010) 3751 relative aux lignes
directrices pour le calcul des stocks de carbone dans les sols aux fins de l'annexe V
de la directive 2009/28/CE ;

Vu la décision de la Commission européenne C (2011) 36 concernant certains types
d'information sur les biocarburants et les bioliquides à soumettre par les opérateurs
économiques aux Etats membres ;

Vu les décisions d'exécution de la Commission européenne 2011/435/UE,
2011/436/UE, 2011/437/UE, 2011/438/UE, 2011/439/UE, 2011/440/UE, 2011/441/UE
portant reconnaissance de schémas volontaires ;

Vu le code des douanes, notamment ses articles 265, 265 bis A et 266 quindecies ;

Vu le code de l'environnement ;

Vu le code de l'énergie, notamment ses articles L. 641-6 et L. 661-1 à L. 661-9 ;

Vu l'ordonnance n° 2011-1105 du 14 septembre 2011 portant transposition des
directives 2009/28/CE et 2009/30/CE du Parlement et du Conseil du 23 avril 2009
dans le domaine des énergies renouvelables et des biocarburants ;

Vu le décret n° 2011-1468 du 9 novembre 2011 pris pour l'application de
l'ordonnance portant transposition des directives 2009/28/CE et 2009/30/CE du
Parlement européen et du Conseil du 23 avril 2009 dans le domaine des énergies
renouvelables et des biocarburants ;

AIDA - 02/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a
/reglementation/directive-ndeg-200930ce-230409-modifiant-directive-9870ce-concerne-specifications
/reglementation/directive-ndeg-9870ce-131098-concernant-qualite-lessence-carburants-diesel-modifiant
/reglementation/directive-ndeg-9870ce-131098-concernant-qualite-lessence-carburants-diesel-modifiant
/reglementation/directive-ndeg-199932ce-260499-concernant-reduction-teneur-soufre-certains
/reglementation/directive-ndeg-199932ce-260499-concernant-reduction-teneur-soufre-certains
/reglementation/directive-ndeg-9312cee-230393-concernant-teneur-soufre-certains-combustibles
/reglementation/directive-ndeg-9312cee-230393-concernant-teneur-soufre-certains-combustibles#Article_7
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a#Annexe_V
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a#Annexe_V
/reglementation/decision-dexecution-ndeg-2011436ue-190711-portant-reconnaissance-systeme-abengoa-red
/reglementation/decision-dexecution-ndeg-2011437ue-190711-portant-reconnaissance-systeme-biomass
/node/24718
/reglementation/ordonnance-ndeg-2011-1105-140911-portant-transposition-directives-200928ce-200930ce
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a
/reglementation/directive-ndeg-200930ce-230409-modifiant-directive-9870ce-concerne-specifications
/reglementation/decret-ndeg-2011-1468-091111-pris-lapplication-lordonnance-portant-transposition
/reglementation/directive-ndeg-200928ce-230409-relative-a-promotion-lutilisation-lenergie-produite-a
/reglementation/directive-ndeg-200930ce-230409-modifiant-directive-9870ce-concerne-specifications
/reglementation/directive-ndeg-200930ce-230409-modifiant-directive-9870ce-concerne-specifications


Vu l'arrêté du 23 novembre 2011 pris en application de l'ordonnance n° 2011-1105
du 14 septembre 2011 et du décret n° 2011-1468 du 9 novembre 2011 et relatif à la
durabilité des biocarburants et des bioliquides, et modifié par les arrêtés du 17 juillet
2013 et 28 août 2014,

Arrêtent :

Article 1er de l'arrêté du 9 février 2016

L'arrêté du 23 novembre 2011 précité est complété comme suit :

Avant l'article 1er, il est rajouté l'article 1-A suivant :

« Définitions :
« - émissions de gaz à effet de serre sur l'ensemble du cycle de vie » : l'ensemble des
émissions nettes de CO2, CH4 et de N2O qui peuvent être imputées au carburant (y
compris les composants qui y sont mélangés) ou à l'énergie fournis. Cette notion
recouvre toutes les étapes pertinentes, depuis l'extraction ou la culture, y compris le
changement d'affectation des terres, le transport et la distribution, la transformation
et la combustion, quel que soit le lieu où ces émissions sont produites.
« - émissions de gaz à effet de serre par unité d'énergie » : la masse totale des
émissions de gaz à effet de serre mesurées en équivalents au CO2 associées au
carburant ou à l'énergie fournis, divisée par la teneur énergétique totale du carburant
ou de l'énergie fournis (exprimée, pour le carburant, sous la forme de son pouvoir
calorifique inférieur). »

Article 2 de l'arrêté du 9 février 2016

Le directeur général de l'énergie et du climat, le directeur général de l'aménagement,
du logement et de la nature, la directrice générale des douanes et des droits indirects
et la directrice générale de la performance économique et environnementale des
entreprises sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 9 février 2016.

La ministre de l'écologie, du développement durable et de l'énergie,

AIDA - 02/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/arrete-231111-pris-application-lordonnance-ndeg-2011-1105-14-septembre-2011-decret
/reglementation/ordonnance-ndeg-2011-1105-140911-portant-transposition-directives-200928ce-200930ce
/reglementation/ordonnance-ndeg-2011-1105-140911-portant-transposition-directives-200928ce-200930ce
/reglementation/decret-ndeg-2011-1468-091111-pris-lapplication-lordonnance-portant-transposition
/reglementation/arrete-170713-modifiant-larrete-23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg
/reglementation/arrete-170713-modifiant-larrete-23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg
/reglementation/arrete-280814-modifiant-larrete-23-novembre-2011-modifie-larrete-17-juillet-2013
/reglementation/arrete-231111-pris-application-lordonnance-ndeg-2011-1105-14-septembre-2011-decret
/reglementation/arrete-231111-pris-application-lordonnance-ndeg-2011-1105-14-septembre-2011-decret#Article_1er


Pour la ministre et par délégation :
Le directeur général de l'énergie et du climat,
L. Michel

Le ministre des finances et des comptes publics,

Pour le ministre et par délégation :
La directrice générale des douanes et droits indirects,
H. Crocquevieille

Le ministre de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt, porte-parole du
Gouvernement,

Pour le ministre et par délégation :
La directrice générale de la performance économique et environnementale des
entreprises,
C. Geslain-Lanéelle

La ministre du logement, de l'égalité des territoires et de la ruralité,

Pour la ministre et par délégation :
Le directeur général de l'aménagement, du logement et de la nature,
P. Delduc

Source URL: https://aida.ineris.fr/reglementation/arrete-090216-modifiant-larrete-
23-novembre-2011-pris-application-lordonnance-ndeg 

AIDA - 02/04/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi


